上海市教育委员会
	文件

	上海市文教结合工作协调小组办公室

沪教委体〔2021〕48号

上海市教育委员会 上海市文教结合工作协调小组
办公室关于公布2021年（第三期）上海市
中小学文化艺术名师工作室名单的通知
各区教育局：
为搭建艺术教师人才培养大平台，服务上海教育综合改革和国际文化大都市建设，根据《上海市教育委员会 上海市文教结合工作协调小组办公室关于申报2021年(第三期)上海市中小学文化艺术名师工作室的通知》（沪教委体〔2021〕40号）精神，各区教育局结合区域实际，在戏剧、京剧、戏曲、创意设计、民乐、舞蹈等领域推荐了旨在培养高水平文艺人才、发挥文教结合作用的文化艺术名师工作室。经专家评审，市教委、市文教结合工作协调小组审定，遴选出7个中小学文化艺术名师工作室，建设周期为2021年11月-2022年10月。现将第三期上海市中小学文化艺术名师工作室名单公布如下：
蔡金萍儿童戏剧工作室
李佩红戏曲艺术工作室
史依弘京剧工作室
倪志琪创意设计工作室
胡晨韵民乐工作室
刘世宁舞蹈工作室
张生泉戏剧工作室
希望各工作室进一步完善建设方案，加强艺术教师培养，扩大辐射面，发挥示范引领作用，形成一批优质读本、工作室专题文章、教学活动案例、研究报告、教学课件等学校美育教育教学优质资源包。各区教育局要加强指导区青少年活动中心（少年宫）推进工作室的建设与发展，对工作室提供场所、时间、人员等支持，指导各工作室合理规划使用经费。上海市科技艺术教育中心承担工作室的日常管理、考核与绩效评估工作。
附件：2021年（第三期）上海市中小学文化艺术名师工作室主持人简介
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市文教结合工作协调小组办公室

	2021年11月3日

附件
2021年（第三期）上海市中小学文化艺术名师工作室主持人简介
	序号
	名师工作室名称
	 推荐单位
	主持人
	主持人简介

	1
	蔡金萍儿童戏剧工作室
	虹口区青少年活动中心
	蔡金萍
	蔡金萍，中国福利会儿童艺术剧院院长、艺术总监，国家一级演员。第15届上海市人大代表，中国儿童戏剧研究会副会长、上海戏剧家协会副主席。参与演出和导演的儿童剧作品30余部，入选2013年度上海市领军人才，并获得全国戏剧文化奖·话剧金狮奖、优秀导演奖、管理奖以及全国中青年德艺双馨文艺工作者、上海市第九届“儿童工作白玉兰奖”等荣誉称号。坚持用戏剧点燃孩子们的想象力。表演基本功扎实，贴近儿童生活和儿童心理，导演作品从儿童的视角出发，结构严谨、风格多元、主题鲜明。

	2
	李佩红戏曲艺术工作室
	静安区青少年活动中心
	李佩红
	李佩红，上海戏剧学院戏曲学院院长。硕士研究生导师，国家一级演员，终身享受国务院特殊津贴的首批专家。曾获全国京剧新剧目汇演最佳表演奖、全国青年京剧演员电视大赛金奖、中国戏剧“梅花奖”，上海戏剧“白玉兰奖”。先后受教于关肃霜、王吟秋、熊承旭、李世济等老师，是当今京剧程派艺术的领军人物。曾多次应邀到美国、英国、日本、新加坡等国家和香港、台湾地区演出，获社会各界广泛赞誉。

	3
	史依弘京剧工作室
	浦东新区青少年活动中心
	史依弘
	史依弘，上海京剧院梅派大青衣，国家一级演员，上海市戏剧家协会第八届理事会副主席，中国京剧之星"“梅花奖”“白玉兰奖”获得者，并获“上海市文化新人”“上海市十大杰出青年”“上海市先进工作者”"上海市领军人才"等荣誉称号。以宗"梅"为主，融青衣、刀马旦为一身，京剧、影视均擅长，有着出色的艺术造诣和众多不同性格的舞台、屏幕形象。她的表演突破了传统京剧行当的局限，具有节奏明快，演唱与表演结合紧密，人物性格时代特色鲜明。

	4
	倪志琪

创意设计工作室
	黄浦区青少年艺术活动中心
	倪志琪
	倪志琪，教授，中国著名的当代艺术家，曾留学于比利时安特卫普皇家艺术学院，其作品多次在国内外艺术大展中展出并获奖。现任职于华东师范大学设计学院，担任艺术创意总监，长期主持学院公共艺术专业的教学及艺术策展工作。由他主持的公共艺术专业取得了辉煌的成就，在国际和国内都拥有极高的声誉和影响力，他所培养的学生已有多位在国际、国内各大创意设计专业大赛和活动中斩获大奖，培养了一大批具有较高影响力的国际化创意设计人才和艺术家。

	5
	胡晨韵民乐工作室
	闵行区青少年活动中心
	胡晨韵
	胡晨韵，上海民族乐团唢呐演奏家，创作策划部主任，国家一级演员，上海市领军人才，国家艺术基金评委，上海音乐家协会理事，中国音乐家协会唢呐专业委员会理事。毕业于上海音乐学院，精通唢呐、管子、萨克斯等各类中、西管乐器的演奏。曾受邀赴世界各地40多个国家和地区访问演出，并与法国国家交响乐团、法国广播爱乐乐团、俄罗斯国家交响乐团、上海交响乐团、苏州交响乐团等优秀乐团合作，在各类重要演出活动中担任独奏。

	6
	刘世宁舞蹈工作室
	徐汇区青少年活动中心
	刘世宁
	刘世宁，同济大学艺术与传媒学院教授。曾任英国皇家芭蕾舞团独舞演员、英国国家芭蕾舞团资深独舞演员，英国皇家芭蕾舞团首位华人舞者；教育部中小学生人文素养及影视戏剧教育研究院专家委员会首批专家，上海艺术馆B&R品鉴俱乐部委员会委员。曾获瑞士洛桑国际芭蕾舞比赛评委会特别奖、文化部“优秀园丁奖”“五个一”国家精品工程及文华奖、全国第十届桃李杯一、二、三等奖指导教师，首届亚太青少年芭蕾舞蹈大赛银奖等。

	7
	张生泉戏剧工作室
	杨浦区少年宫
	张生泉
	张生泉，上海戏剧学院教授，硕士生导师。先后在学校表演系、戏文系等部门任教，曾任老静安区第十二、十三届人大代表。现为上海市教委特聘教师人文素养培训专家，上海校园戏剧教育与应用中心主任，上海综合艺术教育研究基地副主任。出版《戏剧认知导论》《戏剧教育新论》《中学戏剧》(高中、初中学段共两册)等专著、读物。主持了全市大学生、中小学教师、少年宫教师等戏剧培训班20多期，并承担了市教委《大中小戏剧一体化教育探索》《上海市戏剧特色学校联盟》的课题研究与项目推进工作。

	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2021年11月5日印发

1
—  1  —